МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26.07.2012                                                                                              №654

Об утверждении регионального перечня «100 книг» по истории,

культуре и литературе народов Российской Федерации, рекомендуемых

обучающимся общеобразовательных учреждений Тульской области

к самостоятельному прочтению.

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», в соответствии с

Положением о министерстве образования и культуры Тульской области,

утвержденным постановлением правительства Тульской области от

29.09.2011

№ 7,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить региональный перечень «100 книг» по истории, культуре и

литературе народов Российской Федерации, рекомендуемых школьникам к

самостоятельному прочтению (приложение).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям

государственных образовательных учреждений, подведомственных

министерству образования и культуры Тульской области довести до сведения

обучающихся общеобразовательных учреждений Тульской области

региональный перечень «100 книг» по истории, культуре и литературе

народов Российской Федерации в ходе проведения 1 сентября 2012 года

«Урока семьи и семейных ценностей».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра –

директор департамента культуры

министерства образования и культуры

Тульской области                                                                                Т.В.

Рыбкина

Приложение

к приказу министерства

образования и культуры

Тульской  области

от 26.07.2012 № 654

Региональный перечень

«100 книг» по истории, культуре и литературе народов Российской

Федерации, рекомендуемых школьникам к самостоятельному

прочтению

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

Начальное общее образование

История

1.  Владимир Мономах. – М. 1993 В. Бугромеев

2.  Мир в рассказах для детей. – М., 1993 В. и Э. Вахтеровы

3.  Первопечатник Иван Федоров. – М., 1985 Б. Горбачевский

4.  История России в рассказах для детей. – М., 1990 А.Ишимова

5.  Памятный 1812 г. – М., 1993 А. Митяев

6.  Сергей Радонежский. – М., 1993 Н.Соловьѐв

7.  Рассказы русских летописей. - М., 1993 -

8.  У Дона великого на берегу. – М.,  2011 Г.Куликов

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

9.  Юрий Милославский. – М.,  2011 М.Загоскин

10.  Первые русские правители. – М.,  2011 Л.Морозова

11.  Защитники земли русской. – М.,  2011 Н.Петрова

12.  Московские великие князья. – М.,  2011  Л.Морозова

13.  «День Бородина»: русские писатели об

Отечественной войне 1812 года. – М.,  2011

-

14.  «Священная война»: русские писатели о Великой

отечественной войне1941-1945 годов. – М.,  2011

-

Литература

15.   Серия "Детская классика". Сказки. – М.,  2011  А.Пушкин.

16.  Произведения для детского чтения. – М., 2011  Л.Толстой

17.  Стихотворения. – М., 2011 С.Есенин

18.  Сказки русских писателей. – М.,  2011 -

19.  Сборник русских былин. – М.,  2011    -

20.  Волшебное кольцо. Русские сказки в пересказе

А.П. Платонова. – М.,  2011

-

21.  Башкирские народные сказки. – М.,  2011 -

22.  Басни. – М.,  2011 И.Крылов

23.  Стихи русских поэтов о природе. Времена года.

 М., 2010

-

24.  Белый пудель. Рассказы. М., 2011 А.Куприн

25.  Родничок. Книга для внеклассного чтения.

2 класс М., 2011

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

26.  Родничок. Книга для внеклассного чтения.

3 класс М., 2011

27.  Внеклассное чтение: 2 класс. М., 2010

28.   Полная библиотека внеклассного чтения для 2-4

классов. М., 2012

29.  Сказки русских писателей. Начальная школа. 1-4

класс. – М.,  2010

Е.Позина

Культура

30.  Игрушечных дел мастера: книга для учащихся. –

М., 1994

Г.Дайн

31.  Лик живой природы. О советских скульпторах-

анималистах. – М., 1990

В.Тиханова

32.  Серия: Детская энциклопедия Росмэн. Чудеса

света: Россия. – М.,  2008

-

33.  Серия: Детская энциклопедия Росмэн. Чудеса

света. – М.,  2011

-

Основное общее образование

История

34.  Русская история в жизнеописании еѐ главнейших

деятелей. – М.: Олма-Пресс, 2004

Н.Костомаров

35.  Русская культура: с древнейших времен до наших

дней. – М.: Белый город, 2004

В.Соловьев

36.  История России для детей и взрослых. – М.: Белый

город, 2006

В.Соловьев

37.  Русский народ: обычаи, обряды. Предания,

суеверия, поэзия. – М., 1997

М.Забылин

38.  Революция и судьба Романовых. – М., 1992 Г.Иоффе

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

39.  Петр Великий. – М., 1990 Н.Павленко

40.  Три Лжедмитрия. – М.. 2003 Р.Скрынников

Литература

41.  Капитан дальнего плавания А. Крон

42.  Алые паруса А. Грин

43.  Два капитана В. Каверин

44.  Повесть о настоящем человеке Б. Полевой

45.  Мальчик со шпагой В. Крапивин

46.  Уроки французского В. Распутин

47.  Русский характер А. Толстой

48.  Земля Санникова В. Обручев

49.  Маскарад М. Лермонтов

50.  А зори здесь тихие Б. Васильев

51.  Казаки Л. Толстой

52.  Гамбринус А. Куприн

53.  Царь-рыба В. Астафьев

Культура

54.  Письма о добром и прекрасном. – М., 1985 Д. Лихачев

55.  Немеркнущее наследие. – М., 1990 М. Алпатов

56.  Большой путеводитель по Библии. Пер. с нем. – М.,

1993

С.Артамонов

57.  Искусство Древней Руси. – М., 1981 Л.Любимов

58.  Древняя Русь и Великая степь. – М., 1989 Л.Гумилев

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

59.  Русское искусство с древних времен до начала

XVII в. – М., 1983

А.Зотов

60.  Человек в культуре Древней Руси. – Л., 1958 Д.Лихачев

Среднее (полное) общее образование

История

61.  Столыпин и судьба реформ в России. – М., 1991 А. Аврех

62.  Революция сверху в России. – М.,1988 Н.Эйдельман

63.  Постижение истории. – М., 1991 А.Дж. Тойнби

64.  Советский Союз: история Власти: 1945-1991. – М.,

1998

Р.Пихойя

65.  История государства Российского Н. Карамзин

66.  От Руси до России: очерки  этнической истории. –

М., 1992

Л.Гумилѐв

67.  Судьба России, 1988  Н.Бердяев

68.  Дни. 1920: записки. – М., 1989 В.Шульгин

69.  Курс русской истории В.Ключевский

70.  История инакомыслия в России: советский период.

– М., 1997

А.Данилов

Литература

71.  Былое и думы А. Герцен

72.  Завтра была война Б. Васильев

73.  Чапаев Д. Фурманов

74.  Двенадцать стульев И. Ильф, Е.

Петров

75.  Дни Турбиных М. Булгаков

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

76.  Оттепель И. Эренбург

77.  Брестская крепость С. Смирнов

78.  Человек-амфибия А. Беляев

79.  Как закалялась сталь Н. Островский

80.  Москва и москвичи В. Гиляровский

81.  Сборник рассказов А. Солженицын

82.  Усвятские шлемоносцы Е. Носов

83.  Письма из русского музея В. Солоухин

84.  Выбор Ю. Бондарев

85.  Доктор Живаго Б. Пастернак

86.  Ночь исцеления Б. Екимов

87.  Чапаев и Пустота В. Пелевин

88.  Новая московская философия В. Пьецух

89.  Живи и помни В. Распутин

90.  Туманность Андромеды И. Ефремов

91.  Факультет ненужных вещей Ю. Домбровский

92.  Братья Карамазовы Ф. Достоевский

93.  Петр I А.Толстой

94.  Лето господне Н. Шмелев

95.  Кысь Т. Толстая

Культура

96.  Русское искусство от древности до авангарда. – М.,

1992

Д. Лихачев

№

п/п
Название книги Автор (авторы)

97.  История русского искусства X – XX вв. – М., 1999 М. Алленов

98.  Русские живописцы VIII – XIX веков. – М., 1997 С.Ломов

99.  Раздумья о России (сборник) Д.Лихачев

100.  Беседы о русской культуре. Быт и традиции

русского дворянства (XVIII – начало XIX века). –

СПб., 1994

Ю.Лотман

Заместитель министра –

директор департамента культуры

министерства образования и культуры

Тульской области Т.В. Рыбкина